

Prof. dr hab. n. med. Irena Wrońska

Recenzja dr Krzysztofa Sobczaka w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu wszczętego przez RDN w dniu 11 sierpnia 2023 roku

1. Dane o karierze naukowej dr Krzysztofa Sobczaka

Dr Krzysztof Sobczak uzyskał tytuł zawodowy mgr filozofii w Uniwersytecie Gdańskim 2002 r., a tytuł magistra teologii w Uniwersytecie Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie 2005 roku. Stopień doktora nauk medycznych został nadany uchwałą Rady Wydziału Nauk o Zdrowiu z Oddziałem Pielęgniarstwa i Instytutu Medycyny Morskiej i Tropikalnej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego z dnia 24 listopada 2011 r. na podstawie przedstawionej rozprawy doktorskiej pod tytułem „Wpływ medycyny na przemiany postaw kulturowych wobec śmierci”.

Kandydat od 2007 roku był związany z Gdańskim Uniwersytetem Medycznym początkowo jako doktorant w Zakładzie Historii i Filozofii Nauk Medycznych, w latach 2011-2016 jako asystent i później jako adiunkt w Zakładzie Socjologii Medycyny i Patologii Społecznej, a od 2018 – 2020 jako p.o. kierownika Zakładu Socjologii Medycyny i Patologii Społecznej. Od roku 2021 jest kierownikiem Pracowni Komunikacji Medycznej przy Zakładzie Socjologii Medycyny i Patologii Społecznej w Gdańskim Uniwersytecie Medycznym.

2. Dane o dorobku naukowym

Dr Krzysztof Sobczak przedstawił cykl tematycznie powiązanych 5-ciu artykułów naukowych w czasopismach naukowych pod tytułem „Poszukiwanie skutecznych metod przekazywania niekorzystnych informacji medycznych na podstawie badań doświadczeń pacjentów, lekarzy i studentów medycyny” jako rezultat badań prowadzonych w latach 2015-2023, gdzie pierwszym autorem jest 4 prac, autorem równorzędnym 1 pracy. Artykuły zostały opublikowane w czasopismach: „Journal of Medicine Science”, „Patient Preference and

Adherence”, “Health Communication”, “Archives of Medical Science”, Psychology Research and Behavior Management”. Artykuły znajdują się na liście Journal Citations Report, sumaryczny wskaźnik IF wynosi 13.698 a punktacja MEiN w latach 2016-2023 – 310 pkt.

Przedstawiony tytuł osiągnięcia naukowego przez Autora wpisuje się w nurt badań, które są bardzo ważne z punktu widzenia wiedzy i praktyki a zarazem są trafne i interesujące w edukacji medycznej przyczyniając się do kształtowania postaw, rozwoju nowych umiejętności by móc w pewien sposób modelować kompetencje komunikacyjne pracowników służby zdrowia nie tylko lekarzy. Ważnym zagadnieniem była analiza porównawcza wyników badań dwóch podgrup badawczych osób chorujących na nowotwory i pacjentów z niekorzystną informacją medyczną w innym obszarze chorób wpływających na oceny i zachowania pacjentów, gdzie chorzy onkologicznie preferowali partnerski model relacji z lekarzem. Zachowania komunikacyjne jak i preferencje relacji lekarz – pacjent w układzie partnerskim ma znaczenie w podejmowaniu decyzji o kontynuacji lub zaprzestaniu leczenia. Edukacja medyczna przyszłych pracowników służby zdrowia powinna być procesem nie tylko zdobywania wiedzy i nowych umiejętności lecz także socjalizacji. Autor badań zwraca uwagę na trening związany z rozwojem kompetencji komunikacyjnych związanym z przekazywaniem niekorzystnych informacji uwzględniając mechanizmy radzenia sobie w sytuacjach trudnych. Badania przeprowadzone przez dr K. Sobczaka mają charakter interdyscyplinarny i są bardzo istotne w poszukiwaniu skutecznych metod przekazywania niekorzystnych informacji.

D K. Sobczak kieruje badaniami z zakresu socjologii i psychologii społecznej w ramach międzynarodowego projektu badawczego z Uniwersytetem de Caen Normandie (Francja), Universite’ de Caen Normandie (EFR de psychologie) od 2022 r. Odbił również 30-dniowy staż naukowy na Universite’de Caen Normandie i wizyty studyjne. Jest członkiem Zespołu ds. przeciwdziałania dyskryminacji osób chorujących na otyłość przy Rzeczniku Praw Pacjenta i kierował ogólnopolskimi badaniami dotyczącymi postaw i doświadczeń pracowników instytucji medycznych w kontaktach z pacjentami chorującymi na otyłość. Reasumując wskaźnik dorobku naukowego po uzyskaniu stopnia doktora wynosi IF = 36.423 (wyłączając cykl publikacji w osiągnięciu habilitacyjnymi – wynosi 22.725), Index H w Web of Science = 4; Scopus = 4; Google School = 7.

Zainteresowania badawcze dr K. Sobczaka dotyczą również „psycho-społecznych czynników warunkujących jakość komunikacji medycznej” i próby stworzenia narzędzi komunikacyjnych; wybranych aspektów relacji między personelem medycznym a pacjentami chorującymi na otyłość”; „czynników kształtujących poziom empatii wśród studentów medycyny” i „wybranych badań z zakresu socjologii wiedzy, bioetyki, socjologii medycyny i edukacji filozoficznej”. Pełny wykaz publikacji został przedstawiony we wniosku. Należy podkreślić, że prowadzone badania są interdyscyplinarne i mieszczą się w zakresie wnioskowanej dziedziny nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu. Kandydat wykazuje się aktywnością naukową w więcej niż jednej uczelni w tym zagranicznej (art. 219 ust. 1 i 2 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Dr K. Sobczak od roku 2011 uczestniczył w 23 projektach naukowych pełniąc funkcję kierowniczą badań w obszarze badań statutowych i badań ze współpracy naukowej z Wydziałem Psychologii Uniwersytetu Normandzkiego w Cean, Katedrą Systemów i Sieci Komputerowych Politechniki Wrocławskiej, Katedrą Chirurgii Ogólnej, Gastroenterologii, Onkologii Collegium Medicum w Bydgoszczy Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersyteckim Centrum Klinicznym w Gdańsku, Zakładem Badań nad Jakością Życia, Zakładem Medycyny Paliatywnej, Zakładem Medycyny Rodzinnej, Zakładem Zdrowia Publicznego i Medycyny Społecznej, Kliniką Onkologii i Radioterapii, Kliniką Chirurgii Ogólnej, Endokrynologii i Transplantologii, Zakładem Immunologii i Mikrobiologii Środowiskowej. Projekty miały charakter badań ogólnopolskich.

Dr K. Sobczak podejmował próby realizacji zadań badawczych w ramach konkursów Narodowego Centrum Nauki. Był również recenzentem artykułów do czasopism: BMC Medical Education, BMC Family Practice, Humanities and Social Sciences Communications, Przegląd Socjologiczny, Advances in Medical Education and Practice, Journal of Life and Medical Science.

Uczestniczył czynnie w 3 konferencjach międzynarodowych i 11-stu konferencjach krajowych. Referaty wygłoszone zostały opublikowane w materiałach pokonferencyjnych.

Po dokładnej analizie dorobku mogę stwierdzić, że dorobek dr K. Sobczaka jest indywidualnym i znaczącym wkładem w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

3. Inne informacje o Kandydacie

Kandydat posiada bogate doświadczenie dydaktyczne prowadząc zajęcia ze studentami na trzech wydziałach: Nauk o Zdrowiu, Farmaceutycznym i Lekarskim) z zakresu socjologii medycyny, psychologii i socjologii, filozofii, etyki i bioetyki, etyki i logiki oraz pedagogiki i dydaktyki. Był też Autorem programów nauczania dla przedmiotów fakultatywnych: wybrane elementy socjologii śmierci, psychospołeczne aspekty wybranych problemów bioetycznych i medycyna III Rzeszy w ujęciu etyczno-historycznym. Dr K. Sobczak był wysoko oceniany przez studentów. Kandydat był promotorem 34 prac magisterskich i jednej licencjackiej na kierunku pielęgniarstwo, położnictwo, fizjoterapii i zdrowia publicznego. W roku 2019 był opiekunem Studenckiego Koła Naukowego Komunikacji Medycznej.

Dr K. Sobczak jest członkiem Polskiego Towarzystwa Komunikacji Medycznej. Polskiego Towarzystwa Psychoonkologicznego. Zespołu przy Rzeczniku Prac Pacjenta ds. przeciwdziałania dyskryminacji osób chorujących na otyłość. Brał udział w pracach uczelnianych komisji egzaminacyjnych na kierunku pielęgniarstwo, zdrowie środowiskowe, zdrowie publiczne.

Kandydat również prowadził działalność na rzecz upowszechnienia nauki tj. wykłady dla pracowników Dziecięcego Hospicjum Dzieciom; szkolenia z zakresu komunikacji medycznej w obszarze pediatrycznym, nauczanie komunikacji na kierunku lekarskim i inne.

Za osiągnięcia organizacyjne i naukowe wystąpiono o nagrody Rektora Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego (2023 r.), a w roku 2022 wskazany został przez Dziekana do odznaczenia Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

Wniosek końcowy

Dorobek naukowy dr n. med. Krzysztofa Sobczaka jest spójny i posiada wartość poznawczą i praktyczną.

Pozytywnie oceniam osiągnięcia naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dziedziny nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Warszawa 26.01.2024 r.

